inducetes

deprehendi  
longe melior

quis in ipsis

d Qui vos au-  
dit, me audit  
Dilectio  
procurator Do-  
natianum

d dixi, Opta-  
tus Tib. 1.  
contra Par-  
mæ

f reprehendi  
legendum ar-  
bitrio  
Aug. ep. 68.  
in collar-  
tertia diei,  
contra ep-  
Peculiani  
l. 3. & l. 4.  
contra Cre-  
sconium  
cap. 7.

No-

NOTÆ R. P. JAC. SIRMONDI S. J.

EJUSDEM SIRMONDI OBSERVATIO.

1 *Epistola Constantini.* Hanc epistolam, cum altera synodica ad Silvestrum, primus ante annos XL. in lucem dedit Petrus Pithœus, & partem esse actorum concilii Arelatensis recte judicavit. Ideo & nos illas suis hic locis reddendas curavimus.

2 *Alafo.* Ita veteres schedæ Pithœanz, pro quo aut postea conjecturæ indulgentes, *Ablario* ediderunt. Quod vero vicarium Africæ appellavimus nostra fuit conjecturâ, quia vicariæ potestati congruere videbantur quæ *Alaño* præcipit imperator.

3 *Correctore Sicilia.* Interpres Eusebii corruptum nactus Græcum exemplar, conductorem reddidit: & corrupte, non etiam in vulgatis *corrector* legitur, pro *correctore*. Siciliam enim, quæ consularis potestata judices habuit, correctoribus atiquando paruisse confirmat vetus inscriptio Lilybæтана, *Zenofilo v. c. correctori provincie Sicilia.*

4 *Epistola synodi.* Huic titulus in iisdem schedis *Concilium episcoporum Arelate celebratum, & directum Silvestro episcopo.* Et hanc quoque agnoscunt antiquæ canonum collectiones, una Andegavensis, altera S. Benigni Divionensis, quæ primum hujus concilii canonem iisdem, quibus infra textitur, verbis proferunt: *Censuimus ergo pascha domini per orbem totum una die celebrare.*

5 *Synodi editio vulgata.* Quæ sola nimirum hætenus, cum subdito episcoporum catalogo, concilii hujus, nomine circumferebatur.

6 *Pascha dominici.* Aut legendum *pascha domini*, sicut in epistola synodica, & apud Ivonem & Gratianum legitur, aut, ut optimi quique codices habent, *pascha dominice*, usu apud multos tum recepto, qui in eo casu sic enunciabant: ut Gauden- tianus tract. iv. *Judaica pascha observatio- nem, & lex celebranda pascha* apud eundem tract. viii. Item *dies futura pascha* in concilio Maxi- mianitarum, quod recitat Augustinus in expositione psalms xxxvi.

7 *De Afris.* Certa lectio, quam afferunt codices antiqui, & epistola synodica. Male in vulgatis & apud Gratianum legitur *de Arianis*: Ariantiquidem exorti hoc tempore nondum erant.

8 *Ut nullus episcopus alium episcopum insultet.* Distinctus est canon in vulgatis, & apud Burhardum & Ivonem atque in collectione S. Benigni. Rectius autem, mea sententia, in codice Rhemenfi, Fossaten- si, & aliis, cum superiore tanquam ejus membrum conjungitur.

9 *De diaconibus arbitri.* Canonem hunc cum se- quenti, pro tribus qui vulgo male concepti erant, ex veterum librorum fide restitimus.

10 *Nomina episcoporum.* Secuti sumus in hoc in- dice codicem Corbeientem, in quo episcoporum nomi- na civitatum nominibus præponuntur, cum in aliis codicibus, ut in Rhemenfi, sicut in Suriana editione, postponantur hoc modo: *Ex provincia Sicilia, civitate Syracusanorum, Chrestus episcopus, Florus diaconus, & ita deinceps in ceteris.* Verum in Corbeienti pro Chresto legitur *Crescens*, quemadmodum in epistola synodica, ut iure ambigi queat, utrum nomen fuerit episcopi Syracusani.

11 *Gentilis diaconus.* Ita & in Rhemenfi; in nonnullis tamen, *Gentilis episcopus*, sicut in vulga- tis.

12 *De civitate Florentium.* Quidam *Toiolsa*, vel *Tollorum*, eorum fortasse iudicio, quibus minus nota erat civitas Elosatum.

13 *Rescriptum Constantini.* Extat in iisdem sche- dis Pithœanis, seu Tilianis, post collationem Do- natistarum editum cum hoc titulo. *Epistola impera- toris Constantini, ubi dicit quia pars Donati, quomo- do torquentes, se litigant, ut denuncient & appellent, & imperatorem deprecantes audire possint episcoporum iudicia.* Pertinere autem hoc quod Pithœum non vidisse mi- rum est) ad concilium Arelatense, tum aliis argu- mentis deprehendimus, tum indicio epistolæ cxxii. S. Augustini, ubi eandem Constantini adversus Donatistas detestationem commemorat. Sed epistola concilii, cui Constantinus respondet, hætenus re- perta non est.

*Ex præfatione ad lectorem tom. 1. conciliorum Gallie.*

Aptissimum visum est synodos nostras ab eo ca- pite inchoari, unde originem ducunt etiam œcu- menicæ, primamque omnium statui Arelatensem, qua, sive spectentur episcopi, qui ad eam conve- nere: sive res in ea gestæ, nulla usquam post œcu- menicas habita sit illustrior. In ea quippe & Do- natistarum pertinax contentio, quæ Africam vexa- bat, iterum discussa est, ac pro parte composita, & de baptismo hæreticorum ecclesiæ lex tradita, ejus- que iterandi prava consuetudo, quæ in eadem Af- rica inoleverat, penitus repressa in posterum at- que interdita. Episcopi vero tam multi, tam di- versis ex Italia, Africæ, Hispaniæ, Britannicæ, Gal- liciæque provinciis confluxere, ut propterea concilium hoc non dubitari S. Augustinus contra Donatistas disputans, *plenarium & universale, & universæ eccle- siæ concilium* appellare. *Quam in rem extat peculiaris Joannis Lannoi diatriba lectori antiquitatis ecclesiasti- cæ studio non sine fructu percurrenda.*

EJUSDEM NOTÆ POSTHUMÆ

Nunc primum editæ.

Concilium hoc S. Augustinus lib. de baptismo contra Donatistas, ejus autoritate, tacito licet nomine, illos impugnans, plenarium, (1) uni- versale, atque universæ ecclesiæ concilium vocat: quod eo nimirum non ex Gallicanis modo, verum etiam ex universis propemodum Italiæ, Africæ, Hispaniæ, Britannicæ, totiusque Occidentis provin- ciis, episcopi convenerint. Totum orbem, sicut universam ecclesiam dicere, quæ toto Occidente pa- teret, tum Augustino, tum aliis olim sacris scripto- ribus, mos fuit. Quare de hac ista synodo agens con- cilium II. Arelatense can. xviii. sic loquitur: *Ad Arela- tensis episcopi arbitrium synodus congregata: ad quam ur- bem ex omnibus mundi partibus, sub S. Marini tempore legitimus celebratum fuisse concilium atque conventum.*

CÆCILIANI ET DONATISTARUM CAUSA.) De Dona- tistis, qui contra Cæcilianum episcopum schisma fecerant in Africa, judicatum superiore anno jam fuerat in concilio Romano, cui prælidens Melchisedes papa Cæcilianum, repulsi illorum criminacionibus, innocentem pronunciarat. Sed quia Donatistæ, de concilio Romani iudicio quamvis injuste conquere- bantur, cessit illorum pertinaciz Imperator, decre- vitque ut in altero episcoporum consensu iterum au- dirdentur. Itaque synodum apud Arelatem ea de causa congregari iussit. S. Augustinus epistola cxxii. *Judices, inquit, ecclesiasticos, tanta auctoritate episcopos, quorum iudicio Cæcilianus innocens, & eorum improbitas declarata est, apud imperatorem ac- cusare auri sunt quod male iudicavit. Dedit ille aliud Arelatense iudicium: aliorum scilicet episcoporum, non quia jam necesse erat, sed eorum perverpationibus ce- cerni, & omnimodo cupiens tantam impudentiam co- hibere.* Meminit synodi ejusdem & alibi sæpe, ut in epist. lxxviii. cxxv. cxxvi. cxxvii. cxxxi. lib. 1 contra epistolam Parmeniani, & aliis locis.

EPISTOLA CONSTANTINI) Hanc inter ceteras designat ibid. B. August. epist. 165. documenta enumerans, quæ ad Donatistarum causam pertinebant: *Itemque alias, inquit, literas, ubi declarat memoratus imperator, eos apud se de collegarum suorum iudicio, id est episco- porum, quos ad urbem Romam miserat, fuisse conque- stos, ubi etiam alios episcopos voluit apud Arelatensem iudicare.* Ad iudicium Arelatense convocari oportuit primum partes ipsas, quæ dissidebant, tum fu- turos iudices episcopos. Partes igitur, hoc est Cæci- lianum & ejus æmulos Donatistas, ex Africa veni- re iussit hac epistola. Iudices episcopos ex Italia, Gallia, Hispania, Britannia, aliis literis evocavit, quarum specimen est in sequenti epistola ad Chre- stum Syracusanum. Tempus autem habendo con- cilio præfixum, ut ex utriusque epistolis patet, dies Kalendarum Augustarum.

Vero Afri- ca vixit in omni- da valetudine detentis, ut ex epimpo ad Proba- num anno seq. dicitur stat. ad Arela- tum proton- silem scrip- tum hanc epistolam a Constantino scriptor, ne- multum dis- crepant. *Alafo* live *Alafo* & *Alafo*.

Lib. 25 de baptismo cap. 9. & ep. 101.

Ex Labbei apper. tom. 1.

Pag. 1445. A

(\*) Neque plenarium, neque universale fuisse hoc Concilium late probat Pagius ad an. 313. n. 1. & seqq.

lebant, sed aliunde mittebantur. Proinde literis A communicatoris sive formati indigebant, sine quibus aditus ad communionem peregrinis apud exteros non foret.

Can. VIII.

DE ARIANIS.) Quidam legunt de Arianis, ut Gratianus de consecratione dist. 4. vulgati hactenus libri, errore manifesto, cum Arianorum, synodi hujus tempore, nondum exortum nomen fuerit. Vera igitur veterum codicum lectio De Arianis. Arianos autem eos intelligit, qui Africanæ sub Cypriano synodi de rebaptizandis hæreticis errorem sectantes, baptismum iterare, non dubitabant. Quo ex numero Donatum Carthaginensem æmulum Cæcilianus fuisse, in quem proxime, ut Optatus libro 1. tradit, latet in Concilio Romano hærententis fuerant: Quod confessus se rebaptizasse, & episcopi lapsi manum imposuisse. Eundem errorem posteri Donatistæ pertinacissimi animis tenuerunt: non in his solum qui ab hæresi veniebant, sed in iis etiam, qui in catholica baptizati fuerant baptismum pessimo exemplo repetentes.

III.

MANUS ET TANTUM IMPONATUR.) Ad confirmationem nimirum. Leo magnus epistola 85. ad Nicætam cap. 7. Qui baptismum ab hæreticis receperunt, si a sancti Spiritus invocatione per impositionem manuum confirmandi sunt. Synodi hæc est sententia. Qui ad Ecclesiam veniunt ab hæresi, aut juxta formulam baptizati sunt in Trinitate; & cum rite baptizati sint, rebaptizandi non sunt: aut baptismi formam non susceperunt; & baptizandi sunt, quia baptizati non sunt. Ita omnem iterandi baptismi ansam excludit ac penitus interdicat. Quare concilii hujus auctoritate adversus Donatistas magnopere pugnat Augustinus, & Cyprianus synodo, cujus illi auctoritate se rebaptizate jactabant, anteponebam docet lib. 11. de baptismo contra Donatistas cap. 9. Postea tamen, inquit, dum inter multos ex utraque parte tractatur & queritur, non solum inventa est veritas, sed etiam ad plenam concilii auctoritatem oburgate perdidit, post Cyprianum quidem passionem, sed antequam nos nati essemus. Et post alia: Quapropter illud unum considerent, quod omnibus patet. Si auctoritas Cypriani sequenda est, magis eam sequendam in unitate servanda, quam in fæderis consuetudine commutanda. Si autem concilium eius attenditur, huic est univerte Ecclesie posterius concilium preponendum. Nam & contra posteriora prioribus apud posteros preponuntur, & unum verum patribus semper jure optimo preponitur. Concilium Arelatense, quod transmarinum & universale jam dixerat, hic rursus plenarium & universale Ecclesie concilium vocat, quia ex universa Occidentis Ecclesia eo convenerat, ut dictum est.

Can. IX.

QUI CONFESSORUM LITERAS.) Per quas pacem & communicationis, quo excederant, lapsi impetrabant, vel ipsi dabant. Quo spectans Tertullianus ad Martyres, Pacem, ait, quædam in ecclesiis hærentibus, a ministris in carcere exorare conueniunt. Harum literarum quædam intercessoria tantum fuerunt, quibus episcopus rogabant, ut lapsi pacem impertirent: cuiusmodi erant illæ, ad quas Cyprianus epistola 11. respondet. Cum res ad nos Martyres ac Confessores alloquatur, iterum dicitur, quibus examinatis dicitur vestigia, & quibusdam lapsi dari pacem postulatis. Aliæ de quibus hærentibus, libellis continebantur, per quos pacem ipsi & eucharistiam dabant. Jamque mandabant, quantum sit specimen in eadem epistola Cypriani: Audis quibusdam, inquit, in libellis scribi, ut dicatur, communitus ille cum iuris. Et in epistola 17. quæ est confessorum ad Cyprianum: Scias nos illis deditur pacem, & hanc formam per te & alios episcopos immutasse volumus. De huiusmodi ergo confessorum literis præcipit synodus, ut his qui eas afferunt subtilatis, aliæ dentur ab episcopis communicatorie. Quod ipsum iam statuerat concilium Eliberitanum, causa iudici cur ita statueret canone xxv. Omnes qui attulerint literas confessorum, sublato nomine confessorum, eo quod omnes sub his nominibus gloria pacem committant impetores, communicatorie ei dande sunt literæ.

Can. X.

QUI GENTILIBUS IUNGUNTUR.) Concilium Eliberitanum canone xv. Propter copiam puellarum, gentilibus minime in matrimonium dande sunt neque Christianæ, ne etiam in dote tamen in adulterio anime reprobatur. Hic levi pena percelluntur, qui gentilibus nupserint, ut aliquo tempore communionem careant. Nam varium placet olim fuit de lapsum di copulationibus iudicium, ut videre est apud au-

tem Augustinum libro de fide & operibus cap. 19. Cyprianus, inquit, ad malos mores pertinere confirmat jungere cum infidelibus vincula matrimonii nihil aliud esse afferens, quam prostituere gentibus membra Christi. Quæ nostris temporibus jam non putantur peccata, quoniam severa in novo testamento nihil inde præceptum: & ideo aut licere creditum est, aut velut dubium descriptum. Hieronymus tamen Tertulliani lib. 11. ad uxorem vestigiis insistens, ejusmodi nuptias, ut ab Apostolo vetitas, reprehendit lib. 1. in Jovinianum. At nunc, inquit, contemnentis Apostoli iustificationem, junguntur gentilibus, & templa Christi idolis prostituunt. Igitur Apostolus infidelium conjunctioni, quæ habentes maritos, in Christum postea crediderunt, non iis, quæ cum Christiane essent, nupserint gentilibus. Tandemque omnis fidelium cum infidelibus conjunctio, ecclesie legibus interdicta penitus & abrogata est, cultusque disparitate dirimi matrimonium creperunt.

Can. XVII.

DE MINISTRIS QUI FORNERANT.) Ministros dicit, de quibus canone 11. clericos inferiores: non quod his solis fornerare sit vetitum, sed quia de his loco præcipi res postulabat. Clericos ergo venerantes hic canon excommunicari jubet; Nicænus xvii. gradu ecclesiastico dejecti, Eliberitanus xx. utrumque Si quis clericus, inquit, detectus fuerit uxuras accipere, placuit degradari & abstinere.

Can. XIII.

TRADIDISSE DICUNTUR.) Inde traditores eo sæculo appellati, qui in persecutione Diocletiani codices sacros exurendos tradiderant, aut qui vasa & instrumenta Ecclesie, vel latentium fratrum nomina prodiderant. Quo spectant illa, quæ in gestis Cæcilianis a Pithæo editis leguntur: Proferte scripturas legis, & si aliquid aliud hic habetis: & prolati sunt, calices duo aurei, calices sex argentei, uricula lex argentea, cinamellum argenteum. Lucernæ argenteæ septem, &c. Item de aliis: Protulit codices quinque, protulit codices octo. Et rursus, Monstrate nobis lectores: si ubi manent non nostis, nomina eorum dicite.

PLACUIT NOBIS.) Post synodum Romanam, qua Cæcilianus purgatus est, Felicem Aptungensium episcopum, Cæcilianus ordinatorem, apud Constantinum accusaverunt Donatistæ; dicentes, ut sanctus Augustinus epistola 166. scribit, eum esse traditorem. & ideo Cæcilianum episcopum esse non posse, quod a traditore fuerit ordinatus. Ceterum causa iussu Imperatoris per Africam proconsulem Africæ cognita, Felix a Divinarum scripturarum productione, quæ illi obijebatur, innocens probatus est: quod & S. Augustinus ibidem atque aliis in locis testatur, & ipsa quæ restant Aiani acta proconsularia declarant, quorum partem recitat Optatus lib. 1. sub finem. His igitur de causis sancitum est hoc canone, primum quidem traditores, quorum crimen non nudis verbis ab accusatoribus iactatum ut in causa Felicis, sed ex actis publicis compertum fuerit, ex clericorum albo expungendos esse. Deinde si quis a traditore ordinatus sit, quod in Cæcilianum falso dixerant Donatistæ, huic, si aliud nihil obstat, id fraudi esse non posse, quo minus legitima sit ordinatio. Postremo propter eos qui redemptis rebus utebantur, accusatorem deinceps, nisi qui actis publicis crimen doceat, recipi nullum debere. Quod propter Ingentium adjectum videtur, qui, ut Aiani acta docent, subornatus fuerat, ut traditionis crimen Felici per mendacium attineret.

Can. XVII.

QUI ETIAM ACCUSANT FRATRES.) Ut Donatistæ Cæcilianum & Felicem. De his severius statuens synodus Eliberitana can. xxxv. nec in fine dandam illis esse communionem decreverat. Quod decretum nostra sic temperat, ut non ante finem, sed in fine tamen dari permittat. Mitior posthac rursus Arelatensis II. quæ exceptionem adiecit can. xxv. Inquit, qui in suis actibus suis capitalia obijesse convicti fuerint, placuit utque ad exitum non communicentur, nisi magna preceps ante constituit nisi digna justificatione permittentur.

Can. XV.

DE DIACONIS.) Quod diaconibus offerre, id est sacrificare vel Eucharistiam consecrare non liceat, si dem tacit canon xviii. synodi Nicænæ: qui affirmat diaconos esse in ministerio, & in officio potestatem non habere. Hinc scite Hieronymus adversus Luciferianos de Hnario Blorum diacono. Hilarius, ait, cum diaconus de ecclesia recesserit, pluresque, ut putat, turba mundi, neque eucharistiam conserere possent, episcopos & presbiteros non habens, neque baptisma nisi eucharistia tradere. Epiphanius item universæ pro-

nun

nunciatus hæresi 80. Collyridianorum diaconis in ecclesia concessum scribit, non ut mysteria ipsi perficiant, sed ut eorum quæ perficiuntur ministri sint.

Can. XII.

Qui pro suo delicto. Burchardus lib. 7. Ivo parte v. & libri excusi, ac veteres etiam nonnulli, hoc membrum a superioribus sejungunt, & canonem numerant XVII. Abi optime notæ antiquissimi codices, cum proximo velut partem ejus connectant.

Can. XIII.

DE DIACONIBUS RARIIS. Cujusmodi ea fuerint, quæ adversus presbyteros hac ætate sibi arrogabant ecclesie Romanæ diaconi, non liquet. Hoc certum est, urbicorum diaconorum factum non satis hoc canone repressum, posterioribus etiam sæculis notatum atque exagitatum fuisse.

Can. XIX.

DE EPISCOPIS PERGRINIS. Polycarpo Episcopo Smyrnez, cum Romam venisset, offerendi factam ab Anticeto Papa potestatem. Irenæi verbis docemur apud Eusebium lib. 5. historiz cap. 24.

Can. XX.

INFRA TRES NON AUDEANT EPISCOROS ORDINARE. Ne a paucioribus quam a tribus episcopis ordinetur episcopus, postmodum etiam synodus Nicæna constituit can. 17. Statuit enim, ut ad ordinandum episcopum, episcopi omnes provincie, si fieri potest, sin minus tres saltem, conveniant ceteris per literas consentientibus.

Can. XXI.

DE PRESBYTERIS ET DIACONIBUS. Quod de inferioribus clericis statutum est canone 11. idem nunc de presbyteris & diaconibus præcipitur, ne loca dimittant in quibus ordinati sunt: ac deponi jubentur, qui ad alia migrarint.

Arioris gradus sacerdotes, vel alii clerici, concessione suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare. De iis vero, qui præter episcopum sui concessionem in aliis locis constituunt, & revocati redire nolunt, synodus Antiochena can. 22. sic statuit.

DE HIS QUI APOSTATANT. Apostatis, id est, fidei Christianæ defectoribus, communionem in mortis periculo negandam statuit, si ante id tempus converti & penitentiam agere neglexerint.

Can. XXII.

Christi defectoribus, communionem in mortis periculo negandam statuit, si ante id tempus converti & penitentiam agere neglexerint. Quomodo & de lapsis, qui in persecutionis infestatione sacrificii se illicitis maculassent, in Africa quo tempore constitutum, docet sanctus Cyprianus; epistola 111. ad Antonianum, Et idcirco, inquit, frater carissime, penitentiam non agentes, nec dolore delictorum suorum toto corde, & manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censimus a spe communicationis & pacis, si in infirmitate atque in periculo ceperint deprecari, quia rogare illos, non delicti penitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit, nec dignus est in morte accipere solatium, qui se non cogitavit esse mortuum.

NOMINA EPISCOPORUM.

DE numero eorum qui ad synodum Arelatensem convenere, incertum est. Ad eam enim Viennensis in chronico, sexcentorum episcoporum concilium vocat: qui numerus incredibilis videtur, tametsi expressus idem existat in codicibus nonnullis. Cod. Aug. Expletant canones quos fecerunt episcopi sexcenti in civitate Arelatensi. Item Corb. S. Augustinum ducentos numerat lib. 1. contra epistolam Parmeniani cap. 5. Uque adeo, inquit, demones sunt homines, ut ducentos iudices, apud quos iudicant, vitiis litigatoribus credant esse postponendos.

CHRISTUS EPISCOPUS. Christum vocant codices Remensis & Metensis, quomodo & in superiori Constantini epistola legitur apud Eusebium.

MARINUS ARELAT. Qui superiore anno cum aliis duobus e Gallia interfuerat synodo Romanæ. Nam cum a Constantino iudices e Gallia sibi dari precibus oblati postulasent Donatistæ: dati sunt, ait Optatus lib. 1. iudices, Maternus ex Agrippina civitate.

(1) Bazonii sententiam assentientis ducentos episcopos huic concilio interfuisse iustur, & confirmat Pagus ad an. 313. num. 22. 23.

uitate, Rheticius ab Augustoduno, Marinus Arelatensis. Et mox synodi istius acta recitans: Cum confederasset, inquit, Multiades episcopus urbis Romae, & Rheticius, & Materanus & Marinus, episcopi Gallicani, & Meracles a Mediolano, &c. Sed Marini præterea fit mentio in synodo II. Arelatensi can. xviii.

745. 476. C. FAUSTINUS PASTOR. ) Faustini huius nomen supra positum inter episcopos qui synodicam scripserunt ad Silvestrum, quia vices nimirum gerebat episcopi Arelatensis. Eandemque ob causam in eadem epistola prominentur etiam Natalis, Probatius, & Terentianus, presbyteri, qui pro episcopis suis venerant ex Hispania. Duo enim ad concilia venire solebant genera presbyterorum. Quidam cum episcopis suis, alii pro episcopis, eorum loco ac vice, cum episcopis ipsi non aderant. Illi jus suffragii nullum habebant: hi cum episcopis sententiam dicebant, & cum illis eadem subscribebant.

745. 477. D. IMBETIUS EPISCOPUS. ) Sic habent codices plerique: sed in his nonnulli primam syllabam expungendam notant, ut verum episcopi nomen intelligatur fuisse Betaulius: quo scilicet modo in antiquis catalogis, & apud Flodoardum legitur lib. 1. Historiæ Remensis cap. 5.

D. J. RHEVICIUS EPISCOPUS. ) Iudex fuit, ut dictum est, cum Materno & Marino in causa Donatistarum. Et quidem primo inter hos loco numeratur etiam in epistola Constantini ad Melchiamdem quam recitat Eusebius lib. 10. Historiæ c. 5. S. Augustinus hominem Dei vocat, & magnæ fuisse auctoritatis in ecclesia, scribit in libris contra Julianum. S. Hieronymus item & beatum Rheticius appellat epistola 6. ad Florentium, & celeberrimæ famæ habitum in Gallia testatur, de scriptoribus ecclesiasticis cap. 82. ubi ejus lucubrationes commemorat, commentarios in Canticum Canticorum; & grande volumen adversus Novatianum. Quo quidem ex volumine deprompta videri ea possunt, quæ Rhetici verbis laudat Augustinus lib. 1. contra Julianum cap. 11. Ex Commentariis vere in Cantica illustris est locus apud Beringerum scolasticum in Apologetico.

1004. VOCIUS EPISCOPUS. ) Pro Vocio Lugdunensium, in vulgatis hæcenus libris editus est, Evotius Episcopus ex urinate Niveduno. Fuit autem Nivedunus caput omnium civitatis Equestrium ad lacum Lemanum, ab hunc etiam Nivonum oppidum præci nominis vestigia referit. At Nivernenses nostri, quia Nivedunum alterum Julii Cæsaris suum esse contendunt, Evotium quoque in episcoporum suorum elenco sibi adscribunt, mendosa huius loci lectione frustra delata. Nam Evotius in hac synodo nullus fuit, cum optima quæque exemplaria Vocium exhibeant; qui nono inter episcopos Lugdunenses loco cathedram tenuit.

1005. MAMERTINUS DE C. ELOSIATUM. ) In Mamertini nomine consentiunt manuscripti, non item in nomine civitatis. Quidam enim non Elosiatum, sed Tolosatum legunt. Nos Corbeiensis in primis codicem secuti sumus, hac inter cetera conjectura nixi, quod cum Elusa civitas sit Aquitanicæ, Tolosa provincic Narbonensis, nihil cause erat cur Tolosam in hunc locum rejiceret inter civitates Galliarum, quæ distingui solebant a provincia Narbonensi, reque ipsa hoc loco distinctæ sciunturque sunt.

RESCRIPTUM CONSTANTINI.

742. 477. C. Vitis iterum damnatæque in synodo Arelatensi Donatistis, multi eorum schismate relicto cum Cæciliano in gratiam redierunt, alii obfirmata pertinacia synodi iudicium respuentes, ad Imperatorem appellarunt. Augustinus epistola 68. Unde ille, inquit, alterum episcopale iudicium dedit habendum in Arelatensi Gallie civitate, ubi multi vestri, varia & diabolica dissensione damnata, cum Cæciliano in concordiam redierunt: alii pertinacissimi & litigiosissimi, ad eundem Imperatorem appellarunt. Qua de re cum relationem episcopi ad Constantinum misissent, expectarentque quid his auditis fieri juberet: retribuit Imperator, ut ad proprias sedes redeant, sibi curæ futurum, ut cetera exsequatur. Cum igitur ad Constantinum Imperatorem appellatum fuisse constet ex synodo; atque ab episcopis ad eum absentem litteras datas, ab eodemque redditas: errare fallique eos necesse est, qui Constantinum huic synodo putant interfuisse.

A O RAMBA FURORIS AUDACIA. ) Hæc illa est Constantini adversus Donatistarum appellationem, deestatio, quam innuit Augustinus epist. 162. Alios, inquit, apud Arelatem iudices episcopos dedit, a quibus tamen illi ad ipsum rursus Imperatorem provocare maluerunt. Quæ in re illos quemadmodum detestatur audis. Eandem verbis ipsi commemorat Optatus lib. 2. Sed mutilus Optati locus, in quo nulla synodi Arelatensis fit mentio, nonnullis in fraudem induxit, ut appellationem Donatistarum ad synodum Romanam referendam crederent, quæ tribuenda erat Arelatensi. De synodo Romana murmurasse victos Donatistas, illam accusasse ac reprehendisse, de illa questos esse, multis locis docet Augustinus: ab ea provocasse nusquam proditum est sed ab Arelatensi.

B AD COMITATUM MEUM. ) In comitatu deinceps cum ad Imperatoris sententiam provocatum esset, auditæ sunt partes convenire iussæ, primum Romam, tum postea Mediolanum, ubi causa cognita, Cæcilianum innocentissimum, Donatistas improbilissimos iudicavit: ac primus in eos legem constituit, ut illorum loca sisco vindicarentur, ut est apud sanctum Augustinum epistola 68. 164. & aliis locis. Itaque triplici iudicio Constantini temporibus discussa est causa Donatistarum: Romæ primum apud Melchiamdem, deinde in synodo Arelatensi, postremo apud Constantinum ipsum, a quo finita demum & terminata est. Quam verecunde autem cunctanterque ad ecclesiasticum iudicium descenderit Christianus Imperator, & tota epistola huius oratio declarat, & præclare in eadem epistola 162. observat Augustinus: quippe qui nec delata primum ad se causa ex Africa, ejus cognitionem sibi arrogavit, sed ecclesiasticos iudices episcopos dedit: & postea, cum ab his male iudicatum calumniarentur Donatistæ, non ausus est ipse de iudicio episcoporum iudicasse sed alios rursus episcopos iudices dedit: tum denique cum ab his etiam ad ipsum provocassent, ita illorum cessit insantæ, causæque post episcopos iudicium suscepit, ut ab episcopis postea veniam postularit.

NOTÆ SEVERINI BINII.

a Concilium Arelatense. ) Huius concilii celebrati causa hæc est. Donatistæ Romæ concilio sub Melchiamde habito condemnati, a sententia episcoporum ad imperatorem appellarunt, ideo quod de Felice Aptungitani episcopi traditoris, Cæcilianum, ut calumniabantur, traditorem ordinantis causa & controversia nihil definitum esset. Constantinus Imperator antequam appellantium sententiæ deserat, appellationem, qua ab ecclesiastico iudicio ad sæculare tribunal provocabant; ipsam & injustam esse ostendit, eo sine, ut temere appellantes ad parendum & acquiescendum inducat. Verum cum id, obstante eorum contumacia & seditione, frustra conatus esset, tandem ne qua illis denegata iustitiæ prætextus aut excusatio competeret novum iudicium decernit. Antequam tamen illius initium ferret, simulque ea omnia, quæ in causa Felicis episcopi Aptungitani controvertabantur, (hunc enim sicut & Cæcilianum de sacris voluminibus persecutori traditis Donatistæ accusarant) uno iudicio finirentur, proconsuli Africano imperator demandat, ut de facto & traditione Felicis episcopi diligenter inquirat quidve inter ceteros testes Ingentius scriba a Donatistis productus deponeret, sedulo examinet. Quibus peractis, proconsul Felicis innocentiam & Donatistarum calumniam multis testimoniis confirmatam cognovit. Ipse enim Ingentius scriba ad calumniandum, mentiendum, & Cæcilianum epistolam ad Felicem episcopum scriptam (quam infra hic nunc recens excudimus) falsandam mercede conductus, metu tormentorum imminuentium crimen falsi suapte sponte confessus est. Unde, quod erat iusti iudicis officium, Felicem a calumnia Donatistarum absolvit. A qua sententia Eligianus proconsulis cum homines factiosos vicissim ad imperatorem in Galliis morantem appellarent, proconsul per litteras & acta proconsularia transmissa de tota causa eundem imperatorem informat: ipsum vero Ingentium scribam carceribus manciparum detinet, ut confessionem ante semel in Africa editam, in Gallia, si necessum fuerit, coram impe-

Causa concilii Arelatensis.

Ad imperatorem appellatum hæreticorum est.

Ingentii testimonium.

Felix proconsulari sententia absolutus.

imperatore & episcopis ecclesie vicissim emittat & repetat. Constantinus postquam varia appellatio Donatistarum apud se interposita esset, literasque de rebus in Africa gestis accepisset, a Probiano Eliani defuncti successore per literas (quas nos infra subiungimus) petit Ingentium in Galliam transmitti, ut temere appellantes in omnium conspectu refutari possent. Et quis negotium ecclesiasticum erat: neque per se, neque per suos magistratus, sed per episcopos iudices illud desiniri voluit: Ideoque cum in Gallis moraretur, Arelate quae est civitas Galliae, concilium in causa Caeciliani habendum indicit, & ad illud plurimos episcopos per literas ejusdem argumenti, (quarum exemplar est epistola Constantiani ad Christum supra posita) ad singulos metropolitanos scriptis convocavit. Et, ne qui sumptuum difficultate territi venire recusarent, pro publico viatico assequendo a praesidibus provinciarum tractorias literas eidem dari scripto mandavit: de quo vide epistolam Constantiani ad Aelium supra.

Locus habili-  
ter concilii Arelatensis.

Tractatus li-  
tera episto-  
pis data.  
De eorum for-  
ma vide Ba-  
tonij 214. n. 48.  
Numerus epis-  
coporum  
Silvester per  
legatos inter-  
fuit.

Ad petitionem igitur imperatoris Constantini Arelate comparuerunt episcopi, non ut scribit Ado in chronico, sexcenti, sed ducenti dumtaxat illi, quos magna ex parte subscriptos habes: e quorum numero Claudius & Virus presbyteri, Eugenius & Cyriacus diaconi, nomine pontificis Silvestri legationis muovere fungentes, interfuerunt, & concilio praesederunt. Quod autem praeter morem Constantini imperator adhuc catechumenus eidem interfuerit, id ipsum propter Donatistarum turbas ac seditiones ascendas petivisse: patres vero propter causam concilii, qua non agebatur de fide, sed de iudicio Caeciliani, quod facti erat, concessisse videntur.

Qua ratione  
Constantinus  
ad huc cate-  
chumenus  
concilio huc  
interfuit  
Ad hanc  
synodi qua.

Hi omnes praedicto loco congregati, dum ex actis proconsularibus, quid in Africa apud Aelianum proconsulem in hac causa definitum fuerat, cognovissent, quidve Ingentius scriba de sua & adversariiurum impostura constabat, coram singulis audivissent, Caecilianum innocenter secundo accusatum a calumnia adversariorum schismaticorum ecclesiastico iudicio secundo absolvunt. Si autem iudicium in Africa sub Aeliano proconsule habitum annumeretur, triplici sententia condemnanti, nequaquam fuerant audiendi: quia tamen imperator futurum sperabat, ut imperatoriam maiestatem veriti, suo iudicio acquiescerent & obtemperarent, ad schisma Africanae ecclesiae evitandum, quartae eorum appellationi contra jus & aequitatem delerens, causae cognitionem suscepit, & tandem post longam facti inquisitionem, hoc quod supra definitum, est, confirmavit: quo eventu, vide re est apud Baronium anno Christi 316. num. 61. & seqq.

Donatista ter  
condemnati  
appellati ad  
imperatorem.

Canones con-  
cilio quales.

Causa Caeciliani absoluta, quae ad optimum ecclesiae regimen pertinere videbantur, patres concilii canonibus supra positus decreverunt: quibus omnibus absolutis, episcopi eadem munificentia ab imperatore dimissi sunt, qua ad concilium convocati fuerant. Haec ex S. Augustino epistola 68. Euseb. lib. 10. cap. 5. & ex Optato Milevit., lib. contra Parmen. Baron. ann. 314. num. 21. & seqq. usque ad num. 72. exclusive: item anno 316. num. 57. & seqq.

Hoc concilium a Donatistis depravatum & mutatum fuisse, ex duplici causa colligimus; quarum prima est, quod Caecilianus Carthagenensis episcopus in hac synodo absolutus, presbyter dumtaxat appelleret in subscriptionibus. Secunda est quod octavo canone rebaptizantes Donatistae condemnati, id de Arianis statum fuisse indicare voluerint. Baron. ann. 314. num. 52.

Tempus cele-  
brati concilii  
Arelatensis.

Hoc concilium a Donatistis depravatum & mutatum fuisse, ex duplici causa colligimus; quarum prima est, quod Caecilianus Carthagenensis episcopus in hac synodo absolutus, presbyter dumtaxat appelleret in subscriptionibus. Secunda est quod octavo canone rebaptizantes Donatistae condemnati, id de Arianis statum fuisse indicare voluerint. Baron. ann. 314. num. 52.

In editione  
Bussi.

Unde quod paulo post subiungitur, circa annum domini trecentesimo vigesimo sexto, ab aliquo superadditum fuisse certum est, cum exploratum sit, acta etiam ecclesiastica non nisi consulis confirmati consuevisse. Nam ut anni a Christi adventu notarentur, a Dionysio Exiguo primo factum esse, Beda de ratione temporum cap. 45. testatur.

Domino & sanctissimo fratri Silvestro. His verbis continetur inscriptio & proemium illius synodalis epistolae, quam episcopi, una cum canonibus a se statutis ad Silvestrum miserunt, ut ea quae statuerent, ipse auctoritate pontificia confirmaret, totique orbi observanda promulgaret, integram vero synodicam epistolam vide supra.

Quo anno  
Christi nati  
celebratum  
est.

Hoc canone patres id quod haecenus per Romanae ecclesiae episcopos fieri consuevit, denique confirmarunt, nimirum, ut per Romanum pontificem designaretur, episcopusque literis ad universos Christianos scriptis promulgaretur, quo potissimum tempore pascha quotibet anno celebrandum foret, ne ex privatis diversorum supputationibus illud diversis temporibus celebratum, suspicionem schismatis in ecclesia exorti praeberet. Baron. n. 59. Dum autem Niceni concilii tempore apud fideles diversa supputatione deceptos, non illidem dominicis Pascha celebrari contingeret, Aegyptiique peculiarem scientiam astrologiae sibi vindicarent, placuit sanctae synodo Nicenae Alexandrino episcopo, episcopus successoribus imponere, ut illi ex officio, quo potissimum die singulis annis pascha celebrandum foret, Romanae ecclesiae certiores redderent. Haec, quamdiu catholice communionis in ecclesia Alexandrina episcopi sederunt, observata fuisse S. Leo epist. 64. testatur. Vide Baron. ann. 325. num. 110. & 111.

Tempus cele-  
brandi ponti-  
ficis Alexan-  
drinae  
Romanae  
pontifici  
scriberet  
pontifex vero  
per totum  
orbem pro-  
mulgabat.

Cum frequenter accideret, ut Christiani qui in circensibus spectaculis aurigae & agitatores erant diversarum factionum, in legem ecclesiasticam peccantes, a communione catholica exciderent, eorumque quibus inferebantur, factionibus sese implicarent, ac demum inter ipsos fideles, pro diverso affectu erga aurigas diversae factiones & studia orirentur, ut constat ex illis quae S. Hieronymus tradit in rebus gestis S. Hilariis: ad haec omnia incommoda & pericula evitanda, S. Synodus noluit Christianos in circo agitatores agere. Baron. nu. 6.

Can. 4.  
Agitatores esse  
in spectaculis  
Christianis  
cur sit inter-  
dictum.

Hic non intelligendus est de manuum impositione ceremoniali illa, quae in baptismo adhiberi solet. De qua Augustinus lib. 3. de unico baptismo c. 10. loquens ait. Quid enim est aliud manus impositio, nisi oratio super hominem; Item illud ejusdem August. lib. 2. de pecc. meritis & remiss. cap. 16. ubi ait: Catechumenos secundum quemdam modum suum per signum Christi, & orationem manus impositionis sanctificari: Ut isdem manus impositio reconciliativa imponatur nefas est & plane illicitum.

Can. 6.  
Catechumeni  
non per re-  
conciliatam  
viam sed per  
ceremonialem  
baptismi re-  
cipiendi.

Hanc legem optimo rep. statui utilem, qua schismatici atque haeretici a praesentibus, ceterisque magistratibus penitus excludendi forent, ipso Constantino imperatore auctore promulgatam esse, inde colligere licet, quod huic sacro conventui imperator ipse interfuerit, nihilque contraxerit. Vide Baron. praed. loco.

Can. 5.  
Schismatici &  
haeretici a  
magistratibus  
arcentur.

Occasione Donatistarum, quosvis ad se transfugas baptizatos velut immundos & traditione pollutos rebaptizantium, hac synodo confirmatur id, quod ante statutum fuit; nimirum eorum dumtaxat baptismum iterandum esse, qui non ea forma, qua solet uti ecclesia, per expressam scilicet sacrosanctae Trinitatis invocationem baptizati essent. Vide notas ad can. apost. 58.

Can. 8.  
Donatista re-  
baptizabantur.

De literis confessorii & communicatoris vide notas nostras in vitam Sixti I. & ad concil. Eliberit.

Can. 9.  
Can. 10.  
Donatus lapsus ad peral-  
rentiam &  
funditionem  
episcopalem  
receptus  
condemnat.

Optat. Milevit. lib. 1. contra Parm. scribit Donatum a Casis nigris duplici de causa condemnatum fuisse; tum quod rebaptizasset, tum, quod episcopis lapsis manum imposuisset, sic ut in ecclesiae communionem recepti, in fundione & munere episcopali adhuc perseverarent. Quod cum Donatus schismaticus contra disciplinam ecclesiasticam facere praesumpsit, ne praesumptam scelus latius serperet, hanc regulam statuerunt. Baron. praed. ann. num. 62.

Can. 11.  
Dicitur ad-  
versus falsos  
accusatores  
episcoporum.  
Acta ecclesia  
chronologica  
narrat  
a Dionysio  
notari cepra.  
Subscrip-  
tiones Episco-  
porum trans-  
pouit.

Cum patres concilii Caecilianum & Felicem Apeungitanum calumnias circumventos fuisse, ex actis causae coram se ventilatae probe cognovissent, adversus falsos accusatores hoc decretum ediderunt.

Ducentorum episcoporum, qui huic concilio, teste August. adversus Parmen. lib. 1.

cum sine canonicis literis, id est formata, alibi proficiat. Canone septimo Antiocheni, can. 52. Agathensis, can. 58. concilii Eliberini. Quod cum ita sit, suspicari necesse est nobiles & potentes viros, postquam alicui provincie praefecti (nam patrie suae praesente praesenturumque adsequi nemini concedebatur) eamque adepti essent, non solum hanc de communicatoris literis legem, sed etiam episcoporum, in quorum dioecesi sita esset urbs praecipua provinciae, auctoritatem sprevisse. In quos hoc canone animadvertitur, iubenturque cum eiusmodi literis in provinciam proficisci, & episcopo provinciae morem gerere: sed haec huiusmodi canonis verba brevi illustratione lubet perstringere.

Qui ad praefatum impetu profiliunt) Christiani quamvis genere insignes & optimis essent familiis nati, a cuiuslibet magistratus, aut muneris publici petitione abhorrebant, credo propterea quod provinciae sibi imposuerat, atque officio satisfacere vix potuissent illis temporibus, quin sese idololorum ritibus paganorumque ceremoniis inquinassent, aut aliquid idololatriae negotium impessissent. Quomodo enim fidem per deos, perque Caesarum salutem, ipsis Caesaribus obstringere, sacris deorum interesse, ludos dare, spectacula edere, militiae praesentis & ceteris, quibus ne provinciae & muneris deesse viderentur desungi tenebantur, inviolata & incorrupta fide & religione Christiana potuissent? Tertullianus de idololat. cap. 17. Hinc proxime disputatio suborta est, an servus Dei, alicujus dignitatis aut potestatis, administrationem capiat, si ab omni specie idololatriae intantum se, aut gratia, aut astituta etiam praesentare possit: secundum quod & Joseph & Daniel mundi ab idololatria, & dignitatem & potestatem administraverunt, in ornamento & purpura extiterit totius Aegypti, sive Babyloniae: Credamus itaque succedere alicui posse, ut in quoquo honore, ut in solo honoris nomine succedat, neque sacrificet, neque sacrificii auctoritatem suam accomodet, non hostias litet, non curas temporum deleget, non vestigalia eorum procurat, non spectacula edat de suo, aut de publico, aut edendis praesent: nihil solemniter pronunciet vel edicat, ne juret quidem. Jam vero quae sunt potestatis, neque iudicet de capite alicujus vel pudore (seras enim de pecunia) neque damnet, neque praedamnet, neminem vinciat, neminem recludat aut torqu. at: si haec credibile est fieri posse. Item, Nam demonia magistratus sunt sacculi huius, unus collegii insignia saeces & purpuras: estans. Item, Tu si diaboli pompam egeras, quicquid ex ea attigeris, id scias esse idola: Et iam, vel hoc te commonefacias, omnes huius saeculi potestates dignitates non solum alienas, verum & inimicas Dei esse, quod per illas adversus Dei servos supplicia consulta sunt, per illas & parvae ad impios parata irrogantur. Eodem concilii Eliberini canones referendi 2. 3. 4. 55. 56. Magistratum vero anno quo agit duumviratum prohibere placeat, ut se ab ecclesia probeat, quia scilicet Christiani praesides vel sacerdotes, etiam sub imperio Constantini a sacrificiis & solennitatibus publicis sese abstinere possent, nihilominus officium suum nequaquam adimplere poterant, quin idololatriae inservirent aut faverent: Innocentius primus epistola 3. canone 11. Praeterea frequenter quidam ex fratribus nostris Chriales, vel quibuslibet publicis functionibus occupatos, clericos sacre contendunt, quibus postea major tristitia, quam de revocandis eis aliquid ab imperatore praecipitur, quam gratia nascitur de accito. Constat enim eos in ipsi munus etiam voluptates exhibere quas a diabolo inventas esse non dubium est, & ludorum vel munerum apparatus, aut praesent, aut forsitan interesse. Sit certe in exemplum & sollicitudo & tristitia fratrum, quam saepe protulimus, imperatore praesente, cum pro his saepius rogaemus, quam ipse nobiscum populus cognovisti, ex quibus non solum inferiores clerici ex curialibus: verum etiam in sacerdotio constituti ingens molestia, ut redderentur, infabatur. Ob hanc causam, in illos constitutum est hoc iudicium canonis 56. Quae cum perspicua facta sint, redeo nunc ad explicationem canonis nostri. Quidam igitur ambitione adducti, aut imperitandi gloria obcaecati, nulla religionis habita ratione magistratum petebant & praesentabant; hunc esse sensum horum ad praefatum impetu profiliere, praeter ea quae adduximus, quae sequuntur plurimum ut credam efficiunt, ut cum caperent contra disciplinam publicam agere, quasi vellet dicere eos impetu, & contra disciplinam Christianam provinciam petiisse, quod

in eius administratione, ita sese gerere non possent quod adversus disciplinam publicam aliquid facerent: ita tamen qui peregrinabantur si literis communicatoris, quasi fidei tesseram & symbolum ostenderent, ut fratres & fideles quocumque transirent, excipiebantur, nihilominus a nullo poterant corrigi, aut absolvi, & si in peregrinatione quicquam animadversione dignum commiserant, ad proprium remittebantur episcopum; propterea ajunt patres hoc canone ita tamquam, id est, si litteras delegerant communicatorias: tamen quia diutius in provincia remanere debent, episcopis locorum subiecti sunt.

Verum aliam instrui apud me horum verborum, de praesentibus qui fideles ad praefatum impetu profiliunt, sententiam quaerere: quia haec non satis mihi commoda videbatur. Haec igitur verba ad canonis titulum, non ad ipsum canonem, pertinent; atque hunc, uti opinor, sensum habere deprehenduntur, de praesentibus qui contra regulam ecclesiasticam, non acceptis a suo episcopo, ut mos erat, literis communicatoris, impetu quodam praesententur proficiscuntur. Haec enim verba impetu profiliunt, sic intelligo per saltum, non habita disciplinae ecclesiasticae ratione; quemadmodum hodie dicimus eos per saltum ad ordines promotos esse, qui omnia tonsura quam vocant, ad superiores gradus adlecti sunt.

Qui fideles, hoc est, si sunt fideles, quia si essent catechumeni, aliter erant puniendi:

#### AD CANON. XIII. EJUSDEM CONC.

Canon hic tripartito dividendus est, ut ejus sententia perspicatur, & quid eo tandem statuatur explicari possimus. Prima parte docent patres qui persecutionum temporibus vasa sacra aut scripturas sanctas tradiderant, vel Christianos tradiderant, ut ait Tertullianus, & ad magistratus & praesides detulerant, a gradu & ecclesia deturbandos esse; si actis publicis non testimoniis ad eosdem haec ipsa crimina pertinere dignoscantur. Altera a traditoribus ejusmodi episcopis, etiam quidam essent ordinati, ordinationem tamen valere, si nihil aliud commoverint. Tertio, admittendum esse neminem ad aliquem accusandum, nisi actis publicis non testibus doceret vera esse quae intentaret, quomodo autem docere posset actis publicis, accusationem suam omni suspitione vacare, dicitur postea.

Omnis Africa duplici malo & calamitate eodem pene temporum puncto pervasata & dilacerata fuit: vix enim persecutiones desierant, redditaque pace fruebatur, cum repente schismatis rabies & discordia succellit, quae eam non minus quam lapsorum & prostratorum acervi afflictavit & oppressit: Optatus lib. 1. & quoniam traditionis reos principes vestras fuisse monstratum est, consequens est eosdem fuisse auctores schismatis: ita Africae ecclesia in duas factiones discessit, & quoniam tanta contentione & partium libidine in sese invicem inveherentur, statuerunt patres Arelatenses, ut nemo deponeretur ob ea crimina, quae dum agerentur ecclesia, & in eam saevirent imperatores, facta dicebantur, nisi ea actis publicis (ne scilicet falsis testibus locus daretur) probarentur.

Scripturas sanctas, Optatus, instrumenta divina de quibus impie tradiderunt ex actis publicis, delationes libellis & actis publicis praesententur inferebantur: ex quibus patres probationem eorum quae obiciebantur petendam esse volunt; non vero ex testibus: vel acta publica ea possunt intelligi, non solum quae a iudicibus, sed etiam quae ab ecclesia componebantur: de quibus loquitur Optatus. Sicut scripta Nundinarii tunc diaconi testantur, & vetustas membranarum testimonium perhibet, quas habitantibus proferre poterimus.

Non verbis nudis, non nudis testimoniis. Si iidem, episcopi qui persecutionum tempore fratres tradiderant.

Ratio sufficit, nihil aliud contra eos qui ordinati sunt afferatur, quam ordinantis peccatum.

Non obit illis ordinatio, non illis obit, quod a traditore aut lapso ordinati sunt, maneat in gradu & officio.

Contra regulam ecclesiasticam, testes subornant, quod prohibitum esset.

Actis publicis docuerint omni se suspitione carere. Hoc est, probaverint per acta publica, eum quem accu-

accusarent crimen admisisse, quod objiceretur, puta vasa dominica, scripturas aut fratres tradidisse (ad ea enim quæ in persecutionibus evenerant totus canon est referendus) non enim aliter is qui accusaret actis publicis a suspicione se procul esse poterat docere, nisi iisdem actis reum eum faceret, quem criminaretur, puta proferendo ipsa acta publica ecclesie aut præsidum, quæ testarentur, criminis postulatam fratres olim tradidisse & detulisse.

AD CANON. XVII. EJUSDEM CONC.

Conculcare in hoc canone meo quidem iudicio idem plane est atque id quod dicitur, can. 10. concil. Carthag. primi, *Ne quis transcendat episcopum collegam suum*, hoc est involare in vicini sui diocesium, eique parochias præripere, quod undecimo canone Carthag. secundi, *Pulsare diocesim & plebes alterius*. Et can. 30. tertii Carthag. *Supergredietur B in diocesi collegam suum*.

AD CANON. XXIII. EJUSDEM CONC.

Apostata qui nullo metu mortis ad ecclesiam revertuntur, post decem annos ea ætate ad communionem admittebantur, can. 46. concilii Eliberini: qui vero futuri iudicii timore potius quam peccatorum dolore eam peterent, ne quidem in morte ex hoc canone reconciliabantur.

*Epistola quarum supra verbo, concilium, meminimus.*

EPISTOLA CÆCILIANI AD FELICEM.

*Cæcilianus parenti Felici salutem.*

CUM Ingentius collega meus Augentianum amicum suum conveniret, & inquisisset anno duoviratus mei, an aliqua scriptura legis vestre secundum sacram legem aduste sunt, quam Galatius unus ex lege vestra publice epistolas salutatorias de basilica protulerit. Optate, parens carissime, bene valere.

EPISTOLA CONSTANTINI AD

Probianum, qua petit Ingentium ad se transmitti.

*Imperatores Cæsares, Flavius Constantinus Maximus & Valerius Licinius, ad Probianum proconsulem Africa.*

ÆLIANUS prædecessor tuus merito, dum vir perfectissimus Verus vicarius prætorum tunc per Africam vestram incommoda valetudine teneretur, ejusdem partibus fundus, inter cetera etiam id negotium, vel invidiam, quæ de Cæciliano episcopo ecclesie catholice videtur esse commota, ad examen suum atque iustionem credidit esse revocandam. Etenim cum jam Superium centurionem, & Cæcilianum magistratum Aptungitanorum, & Saturninum excuratorem, & Calibium juniorem ejusdem civitatis curatorem, atque Solonem servum publicum superscriptæ civitatis, presentes esse fecisset, audientiam præbuit competentem: adeo ut cum Cæciliano fuisset objectum, quod a Felice eidem episcopatus videretur esse delatus, cui divinarum scripturarum proditio atque exilio videretur objecta; innocentem de eo Felicem fuisse constitit. Denique cum Maximus Vigentium, decurionem Ziquensium civitatis, epistolam Cæciliani ex divino jure falsasse contenderet: eundem ipsum Vigentium suspensum actis quæ suberant pervidimus, & ideo mi-

nime tortum, quod se decurionem Ziquensium civitatis asseveraverit. Unde volumus, ut eundem ipsum Vigentium sub idonea prosecutione ad comitatum meum Constantini Augusti mittas; ut illis qui impræsentiarum agunt, atque diuturnis diebus interpellare non desinunt, audientibus, & coram assistentibus apparere & intimari possit, frustra eos Cæciliano episcopo invidiam comparare, atque adversus eum violenter insurgere voluisse. Ita enim fiet, ut omnis, sicut oportet, ejusmodi contentionibus, populus sine dissensione aliqua religioni propriæ cum debita veneratione deserviat.

*Quinque alia epistola eodem spectantes, ex appendice ad 7. libros Optati Mileviani ep. contra Parmenianum.*

I.

*Epistola Constantini ad episcopos partis Donati desuper nomine Cæciliani.*

CONSTANTINUS AUGUSTUS EPISCOPIS.

ANTE paucos quidem dies juxta postulatam vestram hoc mihi placuerat, ut ad Africam reverteremini, ut illic omnis causa, quæ vobis adversus Cæcilianum competere videtur, ab amicis meis quos elegissem, cognosceretur, atque finem debitum reciperet, &c. supra pag. 441. A.

II.

*Ubi promittit Constantinus ad Africam se venturum, ut inter Cæcilianum & Donatum de schismate in Africa factis judicet.*

CELSE VICARIO AFRICÆ.

PERseverare Menalium eum quam jamdudum susceperat insania ceterisque qui a veritate Dei digressi errori se pravisimo dederunt, proxima etiam tuæ gravitatis scripta testata sunt, quibus inhærentem te iustioni nostræ de merito seditionis ipsorum, eoque tumultu quem apparabant, inhibitu esse memorasti, frater carissime. Unde quoniam ex eo patuit ipsos nefarias res cogitasse, quod cum statuissem inter ipsos & Cæcilianum plenissime super allegationibus diversis requirere, presentie meæ susceptam fugam subtrahere laboraverunt, hoc ipso turpissimo facto confessi ad ea se redire properare, quæ & antea fecerant & nunc agere perseverant: at cum constet minime unumquemque propria penitus delicta lucrari, etiam paulisper eorum fuerit coercitio dilata, mandandum gravitati tuæ duxi, ut interim quidem eisdem omittas, & dissimulandum super ipsos esse cognoscas. Verum lecta hac epistola, tam Cæciliano quam iisdem palam facias, quod cum favente pietate divina Africam venero, plenissime universis tam Cæciliano, quam his qui contra eum agere videntur lecto dilucido iudicio demonstraturus sum, quæ & qualis summæ divinitati sit adhibenda veneratio & cuiusmodi cultu delectari videatur. Nihil etiam diligentem examine ea quæ nunc aliqui exinde & mellebris mentis ignorantiaque occultare se putant: plenissime tum reperitur atque in lucem facturus venire. Eadem perfo-

a Inquit Biron. anu 354. n. 22

b se esse Probianus de quo in C. Theod. tit. de appellacionibus c. anno Christi 312. Exat apud August. ep. 68. & Baron. anu 314. n. 30. videndus quoque Optatus lib. 1. & lib. 3. S. Aug. adv. Cresconium.

d Stationarium dicitur Claudius seu Calidus Saturnianus Calidum Gratianum

Ingentium

Hanc epistolam sub Malchade collecta Biron. verum post concilium Arelate sub Silvestro scriptam longe probabilius est anno 312.

b anno Christi 316.

c in ea

d dederunt.

e temeritate

f se suscepta fuga.

g in reprobis.

personas quæ res istiusmodi concitant, faciuntque, ut non cum ea qua oportet veneratione summus Deus colatur, perdam atque discutiam. Cumque satis clareat neminem posse beatitudines martyris eo genere conquirere quod alienum a veritate religionis & incongruum esse videatur eos quos contra fas & religionem ipsam recognovero eosque violentes competentis venerationis deprehendero sine ulla dubitatione insanæ obstinationisque temerariæ faciam merita exitia persolvere. Scire itaque pro certo quæ habere debeant, ad plenissimam fidem salute etiam teste invocata, quod tam super plebe quam super clericis his qui primi sunt, sum diligentissime quæsiturus, idque iudicaturus quod verissimum & religiosissimum esse manifestum sit: demonstraturus etiam iidem, qui & qualis divinitati cultus adhibendus sit. Nam nequam me aliter maximum reatum effugere posse credo, quam ut hoc, quod improbe fit, minime existimem dissimulandum: cum nihil potius a me agi pro instituto meo ipsiusque principis munere oporteat, quam ut discussis erroribus omnibusque temeritatibus amputatis, veram religionem universos concordemque simplicitatem atque meritam omnipotenti Deo culturam præsentare perfaciam.

## III.

*Exemplum epistolæ præfectorum palatio ad Celsum Vicarium.*

PETRONIUS, ANNIANUS ET JULIANUS

*Domitio Celse vicario Africæ.*

Quoniam Lucianum, Capitonem, Fidentium & Nasutium episcopos & Mammarium presbyterum, qui secundum cælestis preceptum domini Constantini maximi, invidi semper Augusti, ad Gallias cum aliis legis eius hominibus venerant, dignitas ejus ad lares proprios venire præcepit, angarialem his cum annonaria competentia usque ad Arelatensem portum, secundum imperatum æternitatis ejusdem clementissimi principis dedimus, frater, qua inde Africam navigent. Quod solertiam tuam literis nostris scire conveniat. Optamus te, frater, felicissimum bene valere. Hilarius princeps obtulit 14. Kalendas Maias. Triberis.

## IV.

*Exemplum epistolæ Constantini ad Catholicam.*

CONSTANTINUS AUGUSTUS UNIVERSIS  
*episcopis per Africam, & plebi ecclesiæ catholice.*

Quod fides debuit, quantum prudentia valuit, prout puritas potuit, tentasse me per omnia humanitatis & moderationis officia optime scitis, ut, juxta magisteria legis nostræ, pax illa sanctissimæ fraternitatis, cujus gratiam Deus summus famulorum suorum pectoribus immiscuit, stabilita per omnem concordiam teneretur. Sed quia vim illam sceleris infusi, paucorum licet, sensibus perniciter inhaerentem, intentionis nostræ ratio non potuit edomare. Favente adhuc sibi huic nequitie patrocinio, ut extorqueri sibi omnia non sinerent, in quo se deliquisse gauderent. Spedandum nobis

*Concil. Generali. Tom. II.*

A est, dum totum hoc per paucos sedit, in populum omnipotentis Dei misericordia mitigetur. Inde enim remedium sperare debemus, cum omnia bona vota, & facta referuntur. Verum dum cælestis medicina procedat, hætenus sunt consilia nostra moderanda, ut patientiam percolamus, & quidquid insolentia illorum pro consuetudine intemperantiæ tentat aut facit, id totum tranquillitatis virtute toleremus. Nihil ex reciproco reponatur injuriæ: vindictam enim, quam Deo servare debemus, insipientis est manibus usurpare: maxime cum debeat fides nostra confidere, quidquid ab hujusmodi hominum furore patietur, martyrii gratia apud Deum esse valiturum. Quid est enim aliud in hoc sæculo in nomine Dei vincere, quam inconditos hominum impetus quietæ legis populum laceffentes, constanti pectore sustinere? Quod si observaverit vestra sinceritas, cito videbitis per gratiam summæ divinitatis, ut languentibus eorum institutis vel moribus, qui se miserimæ contentionis vexillarios præbent, sciant omnes non debere se paucorum persuasionem pereuntes sempiterno letho dare, quo possint penitentis gratia, semper vitæ æternæ, correctis erroribus suis, integrati. Valete voto communi per sæcula jubente Deo, fratres carissimi.

## V.

*Exemplum epistolæ Constantini, cum scripto episcoporum Numidarum: ubi hæretici tulerunt basilicas, ut ad aliam basilicam faciendam sibi locum, vel domum essent.*

CONSTANTINUS VICTOR MAXIMUS  
*ac triumphator semper Augustus, Zenzio, Gallico, Victorino, Sperantio, Januario, Felici, Crescentio, Pantio, Victori, Babbentio, Donato episcopis.*

CUM summi Dei, qui hujus mundi auctor & pater est, cujus beneficio vitam carpinus, cælum suspicimus, humana etiam societate gaudemus, hanc voluntatem esse consentiat, & quodam societatis affectu quasi mutuis amplexibus glutinetur: non dubium est hæreses & schisma a diabolo, qui caput est malitiæ, processisse. Et ideo quidquid ab hæreticis geritur, ejus instinctu feret, qui eorum sensus, mentes, cogitationesque possidet, nulla dubitatio est. Nam cum ejusmodi homines in sua potestate redegerit, iidem usquequaque dominatur. Quid autem boni efficere insanus, perfidus, inreligiosus, profanus, Deo contrarius, ecclesiæ sanctæ inimicus potest, qui a Deo sancto, vero, iusto, summo, atque omnium domino recedens qui nos constituit & in hac luce produxit, qui spiritum ad vitam, quam carpinus, dedit, & qui nos id quod suum esse voluit, & omnia sua voluntate perfecit, ad diaboli partem prono errore decurrit? Sed quia semel possessus animus a malo, necesse est doctoris sui operibus instare, ea perficiat quæ æquitati & justitiæ contraria videantur, idcirco, hi qui a diabolo possessi sunt, ejus falsitati & nequitie obsequuntur. Non autem miratum est a bonis improbos, discedere. Nam sic recte proverbio signatum est, pares cum paribus congregari: qui malo impiæ mentis infecti sunt, necesse est a nostra societate dissideant. Homo siquidem malus ut scriptura loquitur, de malo thesauro profert